
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

DECRETO PRESIDENZIALE

_____________________

  n. 184 del 26/07/2022

Oggetto: V VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022-2024

IL  PRESIDENTE

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
documento unico di programmazione (DUP) 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il  triennio 
2022-2024;

la  delibera  di  Consiglio  n.  6  del  28  gennaio  2022   con  cui  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Decreto del Presidente n. 43 adottato in data 22 Febbraio 2022 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024;

la Delibera  n. 21 del 29 aprile 2022 con cui il Consiglio Provinciale ha approvato il Rendiconto di 
Gestione dell’esercizio 2021;

lo Statuto della Provincia di  Parma approvato dall’assemblea dei Sindaci  con atto n.  1 del  9 
gennaio 2015 e successivamente modificato con delibera n. 1 del 7 marzo 2019;

PREMESSO:
che il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), disciplinato dagli articoli 169 del D.Lgs. 267/2000 e 
dall’allegato 4/1 del D.Lgs 118/2011, è elaborato in coerenza con il bilancio di previsione e con il  
documento unico di programmazione (DUP);

che ai sensi dell’articolo 169 del TUEL i capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti finanziario 
di cui all’articolo 157;

Decreto Presidenziale  n. 184 del 26/07/2022 pag. 1/7

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell'articolo 175 comma 9 del TUEL le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione sono 
di competenza dell’organo esecutivo (Presidente), salvo quelle previste dal comma 5 quater e 
possono essere adottate entro il 15 dicembre di ciascun anno, salvo quelle previste al comma 3, 
che possono essere deliberate sino al 31 Dicembre;

che ai sensi del comma 5-bis, lettera d) dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 l'organo esecutivo 
approva le variazioni degli stanziamenti di cassa, salvo quelle previste dal comma 5 quater, 
garantendo che il fondo cassa alla fine dell'esercizio sia non negativo;

RECEPITE

i) le seguenti variazioni al Bilancio di Previsione 2022-2024: 

- I Variazione adottata con Delibera di Consiglio 24 Febbraio 2022 n. 11;

- II Variazione approvata con Decreto del Presidente 7 Marzo 2022 n. 67;

- III Variazione adottata con Delibera di Consiglio 24 Aprile 2022 n. 19;

- IV Variazione adottata dal Consiglio con atto 10 Maggio 2022 n. 27;

ii) le successive variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) adottate:

- con Determinazione del Dirigente del servizio finanziario n. 252 del 9 Marzo 2022 e 439 del 21 
Aprile 2022;

- con Decreto del Presidente 20 Aprile 2022 n. 95 e 16 Maggio 2022 n.117;

CONSIDERATO:

a) che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 38 del 21/07/2022, come previsto dall’articolo 
175 comma 8 del TUEL, si è proceduto alla variazione di assestamento generale del Bilancio di 
previsione 2022-2024, verificando nel contempo gli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 162 e 
193 del TUEL;
b) che la variazione  di cui sopra modifica la composizione del Bilancio in termini di  competenza 
e cassa per l’esercizio 2022 e di sola competenza per gli esercizi 2023 e 2024 ed è riassumibile 
dal seguente schema:

PARTE ENTRATA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

UTILIZZO AVANZO 
DISPONIBILE PER 
RIPRISTINO EQUILIBRIO 
CORRENTE ( + )

1.625.409,04 0,00 0,00 0,00

UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO PER SPESE 
CORRENTI (+)

16.562,20 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE 
CORRENTI (+)

11.930.344,85 11.930.344,85 11.266.861,74 11.548.920,64

MINORI ENTRATE 
CORRENTI (-)

2.026.085,30 2.026.085,30 436.443,29 698.497,49

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 2/7

copia informatica per consultazione



UTILIZZO AVANZO 
VINCOLATO PER SPESE 
DI INVESTIMENTO (+)

60.000,00 0,00 0,00 0,00

MAGGIORI ENTRATE IN 
C/CAPITALE (+)

4.880.000,00 4.880.000,00 0,00 0,00

SALDO VARIAZIONI 
ENTRATA

+ 16.486.230,79 + 14.784.259,55 + 10.830.418,45 + 10.850.423,15

PARTE SPESA COMPETENZA 
2022

CASSA 2022 COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 2024

MAGGIORI SPESE 
CORRENTI (+)

11.630.830,79 11.630.830,79 11.048.073,83 11.061.044,44 

MINORI SPESE 
CORRENTI (-)

84.600,00 84.600,00 372.229,42 372.229,42 

MAGGIORI SPESE IN 
C/CAPITALE (+)

4.940.000,00 4.940.000,00 0,00 0,00

MAGGIORI SPESE PER 
RIMBORSO QUOTE 
CAPITALE MUTUI (+)

0,00 0,00 154.574,04 161.608,13

SALDO VARIAZIONI 
SPESA

+ 16.486.230,79 + 16.486.230,79 + 10.830.418,45 + 10.850.423,15

c)  che  con  richiesta  pervenuta  in  data  07  Luglio  2022  il  responsabile  del  Servizio  Sistemi 
Informativi  Protocollo  e  Gestione  Documentale  (P.  Grignaffini) ha espresso  la  necessità  di 
adeguare  la  capienza  del  capitolo  250760251000/0  (SISTEMA INFORMATIVO  -  Attrezzature 
informatiche) incrementandolo di  € 3.000,00,  attraverso uno storno di  pari  importo dal capitolo 
250760252000/0 (SISTEMA  INFORMATIVO  -  Acquisto  software).  I  2  capitoli  in  questione 
appartengono al macroaggregato 202 (Investimenti fissi lordi e Acquisto di terreni) e si riferiscono 
al medesimo programma di spesa 08 (Statistica e servizi informativi) all’interno della missione 1 
(Servizi Istituzionali, generali e di gestione) del bilancio di previsione 2022-2024, come dettagliato 
di seguito:

CAPITOLO MACRO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MAGGIORI 
SPESE

MINORI 
SPESE

NUOVO 
STANZIAMENTO

 250760251000 202 
Investime
nti fissi 
lordi e 
Acquisto 
di terreni

SISTEMA 
INFORMATIVO  - 
Attrezzature 
informatiche

+3.000,00 € 33.000,00

 250760252000 202 
(Investim
enti fissi 

SISTEMA 
INFORMATIVO - 
Acquisto software

-3.000,00 € 17.000,00

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 3/7

copia informatica per consultazione



lordi e 
Acquisto 
di terreni)

d) che l’ufficio Gabinetto di Presidenza con richiesta del 15 Luglio 2022 ha manifestato l’esigenza 
di  effettuare  uno  storno  di  €  600,00  dal  capitolo  301300720000  (GABINETTO PRESIDENZA 
Prestazioni  di  Servizio) al  capitolo  301300430000  (GABINETTO  PRESIDENZA Trasferte),  da 
istituire  ex-novo all’interno  della  Missione  1  (Servizi  Istituzionali,  generali  e  di  gestione), 
Programma 01 (Organi istituzionali)  del bilancio di previsione 2022-2024, come rappresentato di 
seguito:

CAPITOLO MACRO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

MAGGIORI 
SPESE

MINORI 
SPESE

NUOVO 
STANZIAMENTO

301300430000 103 
(Acquisto 
di beni e 
servizi)

(GABINETTO 
PRESIDENZA 
Trasferte)

+600,00 € 600,00

301300720000 103 
(Acquisto 
di beni e 
servizi)

(GABINETTO 
PRESIDENZA 
Prestazioni di Servizio)

-600,00 € 400,00

e) che al fine di garantire maggiore coerenza con gli obiettivi di gestione, a seguito della variazione 
della Sezione Operativa del DUP approvata con la già richiamata Deliberazione 38 del 21/07/2022 
si ritiene di:

i) istituire i seguenti capitoli di Entrata e di Spesa del PEG 2022-2024:

PARTE ENTRATA

Resp Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

BOTTA ELISA 487000500000/0 2010101CONTRIBUTO A.N.A.S. SPA PER 
SPESE PROGETTAZIONE 
(S31500073)

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERD

MENOZZI IURI 190000197000/0 2010101CONTRIBUTO STATO DM 26/2022 - 
CIRCOLARE N. 70/22

D355 
POLITICHE DI 
PARITA' - 
MENOZZ

MENOZZI IURI 190000191000/0 2010101TRASFERIMENTI DALLO STATO - 
CONTRIBUTI VARI 

E25 GESTIONE 
FINANZIARIA - 
MENOZZI

MENOZZI IURI 156000156600/0 6030104MUTUI CDP PER MANUTENZIONI A 
STRADE E PONTI

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERD

MENOZZI IURI 156000156500/0 6030104MUTUI CDP PER EDILIZIA 
SCOLASTICA

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

CASSINELLI PAOLA 150000150400/0 4020303CONTRIBUTI DA PRIVATI PER 
EDILIZIA 
SCOLASTICA/PATRIMONIO

C525 EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
MONTEVERDI

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 4/7

copia informatica per consultazione



GAIANI ANDREA 102000107900/0 2010401FONDAZIONE CARIPARMA 
PROGETTI VARI IN CAMPO 
CULTURALE

A50 
PATRIMONIO - 
RUFFINI

PARTE  SPESA

Resp Capitolo/Art IV Livello Descrizione Centro Costo

BOTTA E. (UFFICIO 
PROGETTAZIONE e 
DIREZIONE LAVORI 
- PONTI e 
MANUFATTI 
STRADALI)

216600220001/0 2020109MUTUI CDP PER MANUTENZIONI A 
STRADE PONTI E MANUFATTI

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

RESTEGHINI G. 
(UFFICIO VIABILITA 
e SICUREZZA 
STRADALE)

216900220001/0 2020109MUTUI CDP PER MANUTENZIONI 
STRADALI

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

BOTTA E. (UFFICIO 
PROGETTAZIONE e 
DIREZIONE LAVORI 
- PONTI e 
MANUFATTI 
STRADALI)

266900240000/0 2020305INCARICHI PROFESSIONALI PER 
INVESTIMENTI VIABILITA'

C150 VIABILITA' 
- MONTEVERDI

ALDIGERI P. 
(UFFICIO 
GESTIONE DEL 
PERSONALE)

301500710000/0 1030218GESTIONE PERSONALE 
Accertamenti sanitari

D15 GESTIONE 
PERSONALE - 
MENOZZ

GRIGNAFFINI P. 
(UFFICIO SISTEMI 
INFORMATIVI - 
PROTOCOLLO - 
GESTIONE 
DOCUMENTALE)

301500800000/0 1030219ASSISTENZA E SIST. SOFTWARE 
PER ATTIVITA' CONCORSUALI

F76 SISTEMA 
INFORMATIVO - 
MENOZZI

GAIANI A. (UFFICIO 
ASSISTENZA 
TECNICA AGLI 
ENTI LOCALI - 
STATISTICA)

506200108000/0 1040102ASSISTENZA ENTI LOCALI 
Trasferimenti a amministrazioni locali 

A50 
PATRIMONIO - 
RUFFINI

GIUDICE U. 
(UFFICIO 
GABINETTO DI 
PRESIDENZA)

301300430000/0 1030299GABINETTO PRESIDENZA Trasferte P12 - 
GABINETTO 
PRESIDENZA - 
GIUDICE

ii) variare la denominazione dei seguenti capitoli nella parte Entrata e nella parte Spesa del PEG:

Parte Entrata:

620000000000 RENDITE PATRIMONIALI DIVERSE parzialmente rilevanti ai fini iva;

792000793000  INTROITI  PER  CONCESSIONE  SPAZI  DELLA  REGGIA  DI  COLORNO 

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 5/7

copia informatica per consultazione



parzialmente rilevanti ai fini iva;

Parte Spesa:

324000720000 PATRIMONIO Prestazioni per fotovoltaico parzialmente rilevanti ai fini iva;

RITENUTO DI, a fronte di quanto articolato nei punti precedenti:

A)  adeguare gli stanziamenti di competenza e di cassa dei capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2022–2024 in modo da recepire formalmente, ai sensi dell’art  175 comma 5 bis  e 
comma 9 del TUEL, la IV variazione al Bilancio di previsione 2022 - 2024 deliberata con atto di  
Consiglio  n.  38 del  21/07/2022,  come analiticamente riportato nell’ALLEGATO A al  presente 
decreto;

B) effettuare  le  variazioni  al  PEG  2022  -  2024  ai  capitoli  dei  macroaggregati  103  e  202, 
rappresentati ai punti c)  e d) della premessa, nell’ambito della stessa missione e dello stesso 
programma, ai sensi dell’articolo 175 comma 5-bis. lettera e-bis) del TUEL, in accordo con quanto 
riportato nell’ALLEGATO B; 

c) istituire nel PEG 2022 - 2024 i capitoli di Entrata e di Spesa previsti al punto e-i) e modificare la  
descrizione di alcuni capitoli come dettagliato al punto e-ii);

RICHIAMATI:

-  gli ALLEGATI A e B che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e relativi 
alle variazioni di competenza e di cassa al Piano Esecutivo di Gestione  2022 - 2024;

-  l'art.  175 comma 9 del  Dlgs  267/2000 che individua  nell’organo esecutivo  (il  Presidente)  la 
competenza a variare gli stanziamenti del Piano Esecutivo di Gestione, ad eccezione di quelli 
previsti al comma 5-quater;

-  la L. 7 aprile 2014 n. 56 che all’articolo 1, comma 55 specifica, tra le altre, le competenze del  
Presidente della Provincia;

-  il D.Lgs 118/2011 e s.m.i. e l’allegato 4/1 al medesimo, recante il Principio Contabile Applicato 
concernente la Programmazione di Bilancio;

-  l’articolo 19 del vigente Regolamento di Contabilità;

ACQUISITO il  parere favorevole del Dirigente del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento, ai sensi dell'art.49 del Decreto Legislativo n. 
267 del 2000;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di  apportare al  Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) 2022 -  2024 le variazioni ai capitoli  di 
competenza del triennio 2022 - 2024 e di cassa dell’esercizio 2022 elencate negli allegati alla 
presente (ALLEGATI A, B);

2)di istituire i nuovi capitoli di entrata e di spesa, oltre a variare la descrizione di alcuni di essi, 
come indicato nella premessa ;

3) di attestare che, ai sensi dell'art. 175, c. 5  bis, lett. d) del TUEL, le modifiche degli 

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 6/7

copia informatica per consultazione



stanziamenti di cassa garantiscono che il fondo di cassa alla fine dell'esercizio non sia negativo;

4) di attestare il permanere degli equilibri di bilancio ai sensi degli articoli 162 e 193 del TUEL e 
della normativa vigente;

5) di  demandare  alla  Segreteria  qualsiasi  rettifica   formale  che  non  preveda  modifica  del 
contenuto volitivo e sostanziale dell’atto;

6)di dare atto che il presente decreto è da intendersi esecutivo al  momento della sua 
sottoscrizione;
7) di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente dell’Ente 
ai sensi dell’articolo 9 del  D.Lgs 33/2013 e ss.mm. e ii.;

Il Presidente
(MASSARI ANDREA)

con firma digitale

Decreto Presidenziale n. 184 del 26/07/2022 pag. 7/7

copia informatica per consultazione



UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 2426 /2022 ad oggetto:

" V VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022-2024 “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto,  ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 22/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione



SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 2426 / 2022 ad oggetto:

" V VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG) 2022-2024 “

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma , 25/07/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MENOZZI IURI) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


